
 

 

PORTARIA CREF12/PE Nº 219 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO 
DOS MEMBROS DAS 
CÂMARAS DO CREF12/PE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 12ª 
REGIÃO – CREF12/PE, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de membros para compor as 
Câmaras do CREF12/PE. 
 
CONSIDERANDO os ajustes na composição das câmaras, solicitadas e 
aprovadas pela plenária do CREF12/PE. 
 
Resolve: 
 

CÂMARAS PERMANENTES 
 
 

Art. 1º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
REGISTRO, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

DIEGO KENNETH PEREIRA ALVES DE ARAÚJO 004291-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

DIEGO DE MÉLO LIMA 004018-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ANTONIO AMÉRICO ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 004009-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FELIPE ARAÚJO DE LIRA 004445-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

CARLOS AUGUSTO MULATINHO 002845-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ANTONIO FRANCISCO DO RÊGO NETTO 004545-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ANDERSON HENRIQUE SOUZA DE ALMEIDA 005086-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

HICSON BATISTA DE BARROS 017749 -G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

NILLÚZIA LIANA ARRUDA DE ANDRADE 004223-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

ROBERTA GUEDES DE MOURA 001772-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

JOSÉ EDYGAR DOS SANTOS XAVIER 006040-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

 



 

 

 
Art. 2º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
NORMATIZAÇÃO, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

MARIA AÍDA ALVES DE ANDRADE 002734-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

ANTONIO AMÉRICO ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 004009-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

MARIA CAROLINA CAHÚ CHAVES FERNANDES 007459-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

FELIPE ARAÚJO DE LIRA 004445-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ROBERTA GUEDES DE MOURA 001772-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

JOSÉ RINALDO DOMINGOS DE MELO 015028-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

OLAVO DORE DE BARROS 007624-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

PAULO ROBERTO CAVALCANTI CARVALHO 002791-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

 
 
Art. 3º- Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
ORIENTAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

PÚBLIO GOMES FLORÊNCIO JÚNIOR 003203-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

PRISCILLA KARLA SILVA SANTOS 003984-G/PE SECRETÁRIA 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

DIEGO DE MÉLO LIMA 004018-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

CARLOS AUGUSTO MULATINHO 002845-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

MARIA CAROLINA CAHÚ CHAVES FERNANDES 007459-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

ERONIVALDO FERNANDO DANTAS PIMENTEL 000158-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

JOHN CLEBER DE OLIVEIRA FARIAS 014199-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

WUATLLEY HÍTALO PEREIRA DA SILVA 014911-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

JOSÉ RINALDO DOMINGOS DE MELO 015028-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

PAULO ROBERTO CAVALCANTI CARVALHO 002791-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

 
 
 
 
 



 

 

 
Art. 4º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
FISCALIZAÇÃO, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

FELIPE ARAÚJO DE LIRA 004445-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

AMAURY MÉLO DE LIMA 003615-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

CARLOS TEVANO SIMPLICIO DO AMARAL 001016-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

KATARINA DA COSTA SILVA VEIGA PESSOA 004414-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

FRANCINETE DEYSE DOS SANTOS 002483-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

MARIA AÍDA ALVES DE ANDRADE 002734-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

CATIANE XAVIER DA SILVA 006606-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

ANTONIO FRANCISCO DO RÊGO NETTO 004545-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

VIVANE DA SILVA LIMA 003645-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

MARIA CAROLINA CAHÚ CHAVES FERNANDES 007459-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

 
 
Art. 5º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
JULGAMENTO, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

ANTONIO AMÉRICO ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 004009-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ANDERSON HENRIQUE SOUZA DE ALMEIDA 005086-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

ERONIVALDO FERNANDO DANTAS PIMENTEL 000158-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FRANCISCO EDUARDO GOMES MORORÓ 006138-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

THIAGO EUGENIO ALENCAR COSTA 004110-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO  

GUTIERREZ FELLIPE MUNIZ AYRES 003730-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ÁLVARO ALBERTO DE OLIVEIRA MORAIS 000867-P/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

ROBERTA GUEDES DE MOURA 001772-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

JOHN CLEBER DE OLIVEIRA FARIAS 014199-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

LUANA MIRELLA NASCIMENTO DA SILVA 021193-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

 
 



 

 

 
Art. 6º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
CONTROLE E FINANÇAS, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

FERNANDO JORGE DE OLIVEIRA FERREIRA 003098-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

GUTIERREZ FELLIPE MUNIZ AYRES 003730-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ANTONIO AMÉRICO ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 004009-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

CARLOS AUGUSTO MULATINHO 002845-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FRANCISCO LEANDRO BATISTA RODRIGUES 004840-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

CARLOS EDUARDO LINS E SILVA 005236-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ERONIVALDO FERNANDO DANTAS PIMENTEL 000158-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

 
 

CÂMARAS TEMPORÁRIAS 
 
 

Art. 7º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE SAÚDE E 
QUALIDADE DE VIDA, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

BRUNO LEANDRO DE MELO BARRETO 005363-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FELIPE ARAÚJO DE LIRA 004445-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

VANESSA CAROLINA DAS CHAGAS BARRETO 004005-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

MARIA CAROLINA CAHÚ CHAVES FERNANDES 007459-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

VIVANE DA SILVA LIMA 003645-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

DIEGO DE MÉLO LIMA 004018-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

HUGO JOSÉ ALVES EVARISTO 002586-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ANDERSON HENRIQUE SOUZA DE ALMEIDA 005086-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

NILLÚZIA LIANA ARRUDA DE ANDRADE 004223-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

ROBERTA GUEDES DE MOURA 001772-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

 
 
 
 



 

 

 
Art. 8º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
ASSUNTOS DE ACADEMIAS E AFINS, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO  
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

HUGO JOSÉ ALVES EVARISTO 004840-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

 GUTIERREZ FELLIPE MUNIZ AYRES 002586-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FELIPE ARAÚJO DE LIRA 004445-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FRANCISCO LEANDRO BATISTA RODRIGUES  005363-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

AMAURY MÉLO DE LIMA 003615-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

VANESSA CAROLINA DAS CHAGAS BARRETO 004005-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

BRUNO LEANDRO DE MELO BARRETO 003730-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

CARLOS EDUARDO LINS E SILVA 005236-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

KATARINA DA COSTA SILVA VEIGA PESSOA 004414-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

FELIPE FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 005110-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

GERLAINE EDITE DOS SANTOS 006565-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

 
 
Art. 9º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
ASSUNTOS DO INTERIOR, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

DIEGO DE MÉLO LIMA 004018-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FRANCISCO EDUARDO GOMES MORORÓ 006138-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

CATIANE XAVIER DA SILVA 006606-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

FRANCINETE DEYSE DOS SANTOS 002483-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

DIEGO KENNETH PEREIRA ALVES DE ARAÚJO 005236-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

THIAGO EUGENIO ALENCAR COSTA 004110-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ANTONIO FRANCISCO DO RÊGO NETTO 004545-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

KATARINA DA COSTA SILVA VEIGA PESSOA 004414-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

VICTOR EMANUEL DA SILVA COIMBRA 008330-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

JOSÉ EDYGAR DOS SANTOS XAVIER 006040-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 



 

 

 
Art. 10º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE ENSINO 
SUPERIOR E PREPARAÇÃO PROFISSIONAL, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

CARLOS AUGUSTO MULATINHO 002845-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

DIEGO KENNETH PEREIRA ALVES DE ARAÚJO 004291-G/PE SECRETÁRIO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

DIEGO DE MÉLO LIMA 004018-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FELIPE ARAÚJO DE LIRA 004445-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

JULIETTE NOADYA COSTA SANTOS 006111-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

ANTONIO FRANCISCO DO RÊGO NETTO 004545-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ERONIVALDO FERNANDO DANTAS PIMENTEL 000158-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

MARIA CAROLINA CAHÚ CHAVES FERNANDES 007459-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

LUCIANO MACHADO FERREIRA TENÓRIO DE OLIVEIRA 003044-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

YVES DE HOLANDA BATISTA DE MIRANDA 009291-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

 
 
Art. 11º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO ESCOLAR, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO  
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

KATARINA DA COSTA SILVA VEIGA PESSOA 004414-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

VIVANE DA SILVA LIMA 003645-G/PE SECRETÁRIA 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

MARIA AÍDA ALVES DE ANDRADE 002734-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

ANTONIO FRANCISCO DO RÊGO NETTO 004545-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

FRANCISCO EDUARDO GOMES MORORÓ 006138-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

JULIETTE NOADYA COSTA SANTOS 006111-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

PÚBLIO GOMES FLORÊNCIO JÚNIOR 003203-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

THIAGO EUGENIO ALENCAR COSTA 004110-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

MARCEL ANDERSON FERREIRA 001711-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADO 

SILVIA HELENA DE CASTRO MELO DOS SANTOS 001986-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

MALLÚ DIAS SOARES 004672-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 



 

 

 
Art. 12º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DO 
ESPORTE, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

ANTONIO FRANCISCO DO RÊGO NETTO 004545-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

MARIA CAROLINA CAHÚ CHAVES FERNANDES 007459-G/PE SECRETÁRIA 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

CATIANE XAVIER DA SILVA 006606-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

FRANCISCO EDUARDO GOMES MORORÓ 006138-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

VANESSA CAROLINA DAS CHAGAS BARRETO 004005-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

MARIA AÍDA ALVES DE ANDRADE 002734-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

CARLOS EDUARDO LINS E SILVA 005236-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

ERONIVALDO FERNANDO DANTAS PIMENTEL 000158-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

HUGO JOSÉ ALVES EVARISTO 002586-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRO 

MARIA JÚLIA DE FREITAS LOURENÇO E SIMÃO 013046-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

 
 
Art. 13º - Tornar pública a nomeação como membros da CÂMARA DA 
MULHER, os seguintes profissionais: 
 

NOME COMPLETO 
Nº DE 

REGISTRO 
MEMBRO 

VANESSA CAROLINA DAS CHAGAS BARRETO 004005-G/PE PRESIDENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

FRANCINETE DEYSE DOS SANTOS 002483-G/PE SECRETÁRIA 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

CATIANE XAVIER DA SILVA 006606-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

KATARINA DA COSTA SILVA VEIGA PESSOA 004414-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

MARIA CAROLINA CAHÚ CHAVES FERNANDES 007459-G/PE EFETIVO 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

VIVANE DA SILVA LIMA 003645-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

MARIA AÍDA ALVES DE ANDRADE 002734-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONSELHEIRA 

LUANA MIRELLA NASCIMENTO DA SILVA 021193-G/PE  SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

NILLÚZIA LIANA ARRUDA DE ANDRADE 004223-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

RAFAELA NIELS DA SILVA 003537-G/PE SUPLENTE 
PROFISSIONAL CONVIDADA 

 
 



 

 

 
Art. 14º - As comissões atuarão em todos os processos que serão autuados 
desta data em diante, enquanto que os processos em tramitação permanecerão 
tramitados pela comissão competente até então.  
 
 
Art. 15º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
Lúcio Francisco Antunes Beltrão Neto 

CREF 003574-G/PE 
Presidente do Conselho Regional de Educação Física  

da 12ª Região/Pernambuco 


